中南财大金融学院-金融专硕

一、主旨：

025100 金融专硕

【研究方向】不分方向

【培养方向】

金融硕士专业学位英文名称为“Master of Finance”，简称 MF，金融硕士项目主要培养具有坚实金融学

理论基础和较高应用技能的专业人才，培养学生综合运用金融学、经济学、管理学、现代计量分析手段解

决理论问题与实践问题的能力，使学生既了解国际金融业的前沿发展，又能密切联系中国的实践，具备比

较强的研究能力和创新潜力，可以适应金融管理部门、各类金融机构和研究机构的工作。

【主要课程】

管理经济学、数量分析方法、高级财务会计理论与实务、高级财务管理理论与实务、高级审计理论与实务、

高级管理会计理论与实务（双语）、财会审研究方法、财会审前沿问题研究、内部控制与风险管理、会计

准则与盈余管理、现代审计技术与方法、企业理财工具应用、中国税制（含纳税筹划）、资本市场与上市

筹划、财务评价与企业估值、战略管理（公司战略与财务战略）、商法概论（公司法律）。

二、投考简介

中国人民大学、西南财经大学、复旦大学、南开大学、中央财经大学、厦门大学、北京大学、上海财经大

学、中山大学、武汉大学、上海交通大学、东北财经大学、对外经济贸易大学、暨南大学、西安交通大学、

湖南大学、南京大学、浙江大学、中南财经政法大学、天津财经大学

三 、考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

公一 公二 专一 专二

金融

学院

金融

专硕

101 思想政治 204 英语二 303 数学 431 金融学综合

1040 经济学

四、参考书目

初试参考书目：

431 金融学综合

1、《金融学》，黄达主编，中国人民大学出版社，2008年版。

2、《货币金融学》，朱新蓉主编，中国金融出版社，2010 年版。

3、《公司理财》，A罗斯著，吴世农译，机械工业出版社，2009 年版( 第 8版)。

复试参考书：

1、《西方经济学》第 4版(宏观、微观)全两册，高鸿业著，中国人民大学出版社，2007 年 3月版(普通高

等教育“十一五”国家级规划教材)。

2、《经济学原理》中文第 4版(宏观、微观)全两册，曼昆著，北京大学出版社，2006 年 8月版。

五、近三年录取分数线

年份 总分 政治 英语 数学/专一 专二

2014 364 45 45 68 68

2013 355 49 49 74 74

2012 340 50 50 75 75

六、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 629 —— 103 16 ——

2013 421 —— 97 21 ——

2012 179 —— 69 11 ——

七、名师

姓名 性别 职务 导师类型 研究方向 备注

朱新蓉 女

财大湖北金融研

究中心主任

博导/硕导；

教授

货币理论与政策；金融机构

与市场；区域金融

中国金融学会常务理

事；湖北省金融学会

副会长

陶雄华 男 院长助理

博导/硕导；

教授

金融理论与金融政策

宋清华 男 金融学院院长

博导/硕导；

教授

银行管理；金融风险管理 中国金融学会理事

八、学费与学制

金融硕士专业学位培养方式分为非全日制(即主要为半脱产和在职学习)和全日制(脱产学习)两种，非全日

制学习年限为 2-4年，全日制学习年限为 2年。科学学位金融学或称学术型硕士学习年限为三年。